~Ol~ OS 2~ O~:03 页 1'-4

交通运输部海事局明传电报
发电单位交通运输部海事局

等级特急

签发人杨新宅

海事明电 (2017) 12 号

交通运输部海事局关于近期

几起水上交通事故的通报

各省、自治区、直辖市地方海事局，新疆生产建设兵团海事局，

长江、江苏海事局，各直属海事局:

近期，水上交通事故特别是碰撞事故频发。现将有关情况通

报如下:

1.8 月 17 日 0325 时，广东籍干货船 H粤惠州货 328" 轮(总

吨:886 ，装载小麦 1370 吨)由广州新港横涌码头出港，途经 DF7X8

浮筒附近水域与进港"粤运盈 666" 船发生碰撞，造成两船不同程

度受损，无人员伤亡。

2. 8 月 19 日约 0502 时，河北省沧州渤海新区安达海运有限

公司所属"安达盛刊轮(总吨: 9976 ，载 16100 吨线材)与安徽

省芜湖市晨光船务有限公司所属 4新东远"轮(总口电:2993 ，载

5100 吨钢材)在福建平潭白姜岛附近海域(概位: 250 26' . 7N

共 4页

~Ol: I)S二~ 07: 32， 页 24

/119051' .OE) 发生碰撞事故、事故造成"新东远"迅速沉没，
船上 13 人落水，其中 4 人获救、 4 人死亡、 5 人失踪。

3. 8月 19 日 2300 左右，安徽籍干货船 41ft顶航 9688" 轮(总
口电:570) 在上海吴淤 4 号锚地东北角给"启顺 888" 过驳石块时，
遭遇强对流天气，造成"顺航 9688" 船体进水后沉没，船上 4人
落水，其中 2 人获救， 2 人失踪。

4. 8 月 21 日 0011 时，安徽籍散货船"顺源顺"轮(总吨:
7591，载铁矿 15000 吨)上行至长江安徽安庆段马阻 3号红浮上
1000 米水域(长江下游里程 716公里)，与下行的"皖安庆货 9177"
轮(总吨: 397，载钢材 600 吨)发生碰撞，"皖安庆货 9177"轮
沉没， 4 人落水，其中 2 人获救， 2 人失踪。

上述事故反映出船员安全意识不强、船舶安全管理责任不落

实问题在部分航运企业仍然较为突出。各单位要坚决贯彻落实习

近平总书记、李克强总理关于安全生产工作的重要指示批示精神，

以事故为鉴，举一反三，进一步加强水上交通安全管理工作，努

力延续上半年水上交通安全形势稳中向好的形势，为党的十九大

胜利召开营造良好水上交通安全氛围。

一、加强组织领导，督促落实企业安全主体责任

要进一步加大督促航运企业落实主体责任的力度，健全安全

生产管理制度，积极主动采取各项措施，切实落实航运企业和船

舶的主体安全责任，确保岸基充分支持、船舶适航、船员适任，

严格遵守航行规则规定 c 要充分发挥船东协会等行业协会的自律

作用，提高行业协会在安全管理中的自我管理能力。要严把安全

')
】

2017 08 2~ O~:33 页 3:4

生产源头管理，强化对航运公司的安全检查力度，及时梳理辖区

公司所属或所管理船舶发生的事故情况，有针对性地采取监管措

施。要强化对公司和船舶的事中事后监管措施，强化现场监管执

j去。

二飞强化改革创新，提高水上安全监管成效

各级海事管理机构要着力改革创新，充分运用现代化、信息

化、智能化的装备和技术，科学改进安全现场监管方法和手段，

不断提高安全生产管理水平和监管能力。要根据辖区水上交通安

全的特点，科学合理布置安全监管力量，对薄弱环节要加强安全

监管。要科学利用 VTS、AIS 、CCTV 等有效手段准确掌握辖区水域

船舶航行及锚泊动态，加大对船舶习惯补给、避风错地、事故多

发水域.钢材装卸码头的巡查力度，重点核查船舶近期进出港报

告信息记录、 AIS 设备信息和开启记录、船舶配员、船员助航设施

设备的操作能力，严厉打击各类水上交通违法违规行为。

三、规范督导问责，狠抓安全责任落实

各级海事管理机构要高度重视、认真贯彻落实国务院、交通

运输部近期开展的安全生产大检查工作和部海事局组织的相关专

项整治工作、认真完成好相关工作的督查任务。各直属海事局、

省级地方海事局要通过督查检查，集中通报一批重大问题的企业，

挂牌督办一批重大事故隐患，约谈一批管理部门和企业，对不满

足安全条件要求的公司要坚决撤销其符合证明。要加强水上交通

安全工作的日常和年度督办和考核 F 对于工作不力、失职渎职的，

发生事故有责任的要严肃问贵。

共 4页

~Ol~ (J巳二~ 07:33 页 ..j' ..j

四、加强值班值守，提高水上应急处置成效

金砖国家领导人第九次会晤即将在厦门举办，各单位要严格

执行领导带班制度。相关人员，特别是重要岗位的人员要坚守岗

位。辖区发生船舶事故险情，要及时有效处置，并按照相关要求

及时上报事故信息，严禁迟报、漏报和瞒报。要按照"四不放过"

的原则，查清事故原因和责任，严肃追究违反法律法规规定的责

任方。同时?对辖区发生的典型事故，要及时通报辖区相关方注

意?严防类似事故再次发生。

抄送:何建中副部长、成平安全总监，长江航务管理局

交通运输部海事局 2017 年 8 月 21 日印发

一- 4 一一

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004